МИНИСТЕРСТВО

ЦИФРОВОГО РАЗВИТИЯ и связи

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

(Минсвязь Алтайского края)

ПРИКАЗ

г. Барнаул

утверждении Положения о^
оплате труда руководителя краевого

государственного бюджетного
учреждения, подведомственного

Министерству цифрового развития
и связи Алтайского края

В соответствии с постановлением Правительства Алтайского края

от 23.10.2017 № 375 «О применении систем оплаты труда работников крае

вых государственных учреждений всех типов (автономных, бюджетных, ка

зенных), а также работников учреждений (организаций), финансируемых за

счет средств краевого бюджета» приказываю:

1. Утвердить Положение об оплате труда руководителя краевого госу

дарственного бюджетного учреждения, подведомственного Министерству

цифрового развития и связи Алтайского края (приложение).

2. Настоящий приказ распространяет свое действие на правоотношения,

возникшие с 01.01.2019.

Министр С/Е.А.Зрюмов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО

приказом Министерства
цифрового развития и связи
Алтайского края

от № ь1-

ПОЛОЖЕНИЕ

об оплате труда руководителя краевого государственного бюджетного
учреждения, подведомственного Министерству цифрового развития и связи

Алтайского края

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об оплате труда руководителя краевого госу

дарственного бюджетного учреждения, подведомственного Министерству

цифрового развития и связи Алтайского края (далее - «Положение») разрабо

тано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, постановле

нием Правительства Алтайского края от 23.10.2017 № 375 «О применении си

стем оплаты труда работников краевых государственных учреждений всех типов

(автономных, бюджетных, казенных), а также работников учреждений (органи

заций), финансируемых за счет средств краевого бюджета» и определяет:

порядок установления должностного оклада;

порядок отнесения руководителя учреждения к группе по оплате труда;

порядок установления повышающих коэффициентов к должностному

окладу;

виды, условия осуществления и размеры выплат компенсационного и

стимулирующего характера и критерии их установления;

условия выплаты материальной помощи.

1.2. Настоящее Положениерегулируетпорядок, условия оплаты труда

руководителя краевого государственного бюджетного учреждения (далее -
«учреждение»).

1.3.Фонд оплаты труда руководителя учреждения входит в состав фонда

оплаты труда всех работников учреждения (согласно штатному расписанию).

1.4. Заработная плата руководителя учреждения состоит из должност

ного оклада, повышающих коэффициентов, выплат компенсационного и сти

мулирующего характера.

П. Порядок и условия оплаты труда руководителя учреждения

Раздел 1. Условия оплаты труда руководителя

2.1.1 Размердолжностногоокладаруководителяопределяетсятрудовым

договором, заключаемым на основе типовой формы трудового договора,

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 12.04.2013 № 329 «О типовой форме трудовогодоговорас руководителем

государственного (муниципального) учреждения», и устанавливается путем

умножения минимального размера должностного оклада руководителя в соот

ветствии с группой по оплате труда на повышающий коэффициент.

2.1.2. Министерством цифрового развития и связи Алтайского края (да

лее - «Учредитель») устанавливается повышающий коэффициент к минималь
ному должностному окладу руководителя в размере от 1до 3.

Группа по оплате труда и повышающий коэффициент пересматриваются

не чаще одного раза в год Учредителем.

2.1.3. К показателямдля определениягруппыпо оплатетрударуководи

теля учреждения, ведущего деятельность в области «Информации и связи»
сфера «Информационныетехнологии»,относятся;

показатели,характеризующиекачество и (или) объем (содержание)вы

полняемыхработучреждением(удельныйвес показателя- 50 %);
фактическая численность работников учреждения, сложившаяся за

предшествующий календарный год (удельный вес показателя - 25 %);
балансовая стоимость основных средств учреждения, сложившаяся за

предшествующий календарный год (удельный вес показателя - 25 %).

Показатели отнесения руководителя учреждения, ведущего деятельность

в области «Информации и связи» сфера «Информационные технологии»,
к группе по оплате труда

Группа
по

оплате

труда ру

ководи

телей

I группа

II группа

Показатели, характеризующие каче
ство и (или) объем (содержание) вы

полняемых учреждением работ

Доля электрон
ных запросов с

использова

нием единой
системы меж

ведомственного

электронного

взаимодействия

в общем объ
ёме межведом

ственных ин

формационных

запросов орга

нов исполни

тельной власти
и органов мест

ного само

управления Ал
тайского края,

процент

(удельный вес

25 %)

свыше 90

от 81 до 90

Доля органовиспол
нительнойвласти

Алтайскогокрая, го
родскихокругови

\^иципальныхрай
онов, по которым

проведенмонито

ринг соответствия

информациио госу
дарственныхи муни

ципальныхуслугах,

предоставляемыхв

Алтайскомкрае и
размещенныхна

Единомпортале гос

ударственныхуслуг

(функций),утвер
жденнымадмини

стративнымрегла

ментам,регулирую

щим предоставление

указанныхуслуг,

процент

(удельныйвес 25 %)

свыше 90

от 81 до 90

Фактиче

ская числен

ностьработ
никовучре

ждении,

сложивша

яся за пред-

шеств^-
щий кален
дарный год,
человек

(удельный
вес 25 %)

свыше 17

от 14 до 17

Балансовая
стоимость

основных

средств

учреждения,

сложивша

яся за пред-

шеств^-
щий кален
дарныйгод,

млн. руб.
(удельный

вес 25 %)

свыше 5

от 3 до 5

III

группа

от 71 до 80 от 71 до 80 от 10 до 13 от 2 до 3

IV

группа

от 61 до 70 от 61 до 70 от 6 до 9 от 1 до 2

V группа до 60 до 60 до 5 до 1

Группа по оплате труда для руководителей вновь создаваемых учрежде

ний устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей.

Минимальные размеры

должностного оклада руководителя учреждения, подведомственного Мини
стерству цифрового развития и связи Алтайского края

Группа по оплате труда

руководителей

Минимальный размер должностного оклада,

рублей

I группа 15640

II группа 12115

III группа 11218

IV группа 10523

V группа 9872

2.1.4. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной

платы руководителя, формируемой за счет всех источников финансового обес

печения и рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной

платы работников учреждения за этот же период не должен превышать уста

новленной кратности в зависимости от фактической численности работников.

Фактическая численность работ- Предельный уровень соотношения сред-
немесячной заработной платы руководи
теля и среднемесячной заработной
платы работников учреждения, раз

ников учреждения, человек

до 30 до 3,5

от 31 до 70 до 4

от 71 до 150 до 4,5

от 151 до 400 до 5

от 401 до 800 до 5,5

801 и более до б

2.1.5. Под фактической численностью работников учреждения необхо

димо понимать среднюю численность работников списочного состава без

внешних совместителей, сложившуюся за предшествующий календарный год.

2.1.6. Среднемесячная заработная плата работников учреждения опреде

ляется путем деления суммы фактически начисленной заработной платы ра

ботников списочного состава (без учета внешних совместителей, руководи

теля, заместителей руководителя и главного бухгалтера) на среднюю числен

ность указанных работников.

2.1.7.Вьшолнение руководителем учреждения работы по совместительству

допускается только после разрешения Учредителя. Предельный размер

оплаты труда руководителя учреждения за совместительство не должен пре

вышать 50% среднемесячной заработной платы, рассчитанной за предшеству

ющий календарный год, по соответствующей категории работников учрежде

ния (по которой осуществляется работа по совместительству).

Раздел 2. Условия осуществления и размеры
выплат компенсационного характера

2.2.1. Руководителюучрежденияустанавливаютсяследующие выплаты
компенсационногохарактера:

выплатыза работув местностяхс особыми климатическимиусловиями;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихсяот нормальных(при вы

полнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должно

стей), сверхурочнойработе, работе в ночное время и при выполненииработ в

других условиях, отклоняющихсяот нормальных);

доплата за работу со сведениями, составляющими государственную

тайну их засекречиваниеми рассекречиванием,а также за работу с шифрами.

Выплатыкомпенсационногохарактераустанавливаютсяк должностным

окладамруководителейучрежденийв процентахили в абсолютныхвеличинах,

если иное не установлено федеральными законами, указами Президента Рос

сийской Федерации,иными нормативнымиправовымиактами РоссийскойФе

дерации, законами и иными нормативными правовыми актами Алтайского

ьфая.

Виды, размеры и условия осуществлениявыплат компенсационногоха

рактера конкретизируютсяв трудовомдоговореруководителяучреждения.

2.2.2. Выплаты компенсационного характера руководителям учреждений,
занятым в местностях с особыми климатическими условиями, устанавливаются

в соответствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.2.3. Выплаты компенсационногохарактера руководителям учрежде

ний за работу в условиях, отклоняющихсяот нормальных(при выполнении

работразличнойквалификации,совмещениипрофессий(должностей),сверх

урочнойработе,работев ночноевремяи при выполненииработв другихусло

виях, отклоняющихсяот нормальных)устанавливаютсяв соответствиисо ста

тьями 149 -154 ТрудовогокодексаРоссийскойФедерации.

2.2.4. Руководителю учреждения за работу со сведениями, составляю

щими государственную тайну, их засекречиванием и рассекречиванием, а

также за работу с шифрами осуществляется доплата в размере и порядке, опре

деленном законодательством Российской Федерации, в виде ежемесячной вы

платы к должностному окладу, если выполняемая работа требует такого до

пуска.

2.2.5. Руководителюучреждениявыплаты компенсационногохарактера
осуществляются в соответствии с условиями заключаемого с ним трудового

договора.

Раздел 3. Условия осуществления и размеры
выплат стимулирующего характера

3.1. Выплатыстимулирующегохарактераосуществляютсяруководителю
учрежденияв соответствиис критериямиоценкии показателямиэффективно

сти, позволяющимиоценитьрезультативностьи качествоего работы,установ

леннымиУчредителем,и условиями,предусмотреннымитрудовымдоговором

руководителя.Размер выплатстимулирующегохарактераопределяетсяв про

центах к должностномуокладу руководителейили в абсолютныхвеличинах.

Руководителю учреждения предусматриваются следующие выплаты

стимулирующегохарактера:

за интенсивностьи высокиерезультатыработы;

за качество выполняемыхработ;

за стаж работы;

за наличиеученой степени, почетногозвания;

премиальныевыплаты по итогамработы;

единовременные(разовые)премии.

3.1.1. Ежемесячнаявьшлатаза интенсивностьи высокиерезультатыра

боты устанавливаетсяс учетом напряженностирежимаработы, степени уча

стия руководителейв выполнениипорученийПравительстваАлтайскогокрая

или иных органов исполнительнойвласти, реализациигосударственныхпро

грамм Российской Федерации и Алтайского края и ведомственныхцелевых

программ, возможностисамостоятельноговыполнения срочных, особо важ

ных и ответственныхработ.

Ежемесячнаявыплатаза качество выполняемыхработ устанавливается

с учетоминициативы,творчестваи примененияв работе современныхформ и

методоворганизациитруда, качественнойподготовкии проведениямеропри

ятий, связанныхс уставнойдеятельностьюучреждения,качественноговыпол

нения порученнойработы, связанной с обеспечениемрабочего процесса или

уставной деятельностиучреждения, качественнойподготовкии своевремен

ной сдачи отчетности.

Размер выплаты определяется учредителем и устанавливается в про

центном отношении к должностномуокладу (в соответствии с установлен

нымикритериями)и составляетне более250% за качество вьшолняемых работ

и не более 300% за интенсивностьи высокиерезультатыработы в месяц. Вы

платаустанавливаетсяна определенныйсрок, но не более чем на 1 год, по ис

течении которого может быть сохранена или отменена.

3.1.2. Ежемесячная вьшлата к должностному окладу за стаж работы

устанавливаетсяруководителюучреждения в следующихразмерах:

Стаж работы
Размер ежемесячнойвыплаты

(в процентах)

от 1 года до 3 лет 10

от 3 до 5 лет 15

от 5 лет до 10 лет 20

от 10 до 15 лет 25

свыше 15 лет 30

Для исчисления ежемесячнойвыплаты за стаж работы в него включа

ются периодыработыв данномучрежденииили периодыработыпо аналогич

ной специальности(профессии),с учетом профессиональныхзнаний и навы

ков, необходимыхдля исполнениядолжностныхобязанностей(работ).

3.1.3. При наличии у руководителя ученой степени, соответствующей

профилю деятельности учреждения, ему устанавливается выплата к должност

ному окладу в размере:

за наличие ученой степени кандидата наук - 8 процентов, но не более

3000 рублей в месяц;

за наличиеученойстепенидокторанаук -16 процентов,но не более7000
рублей в месяц.

При наличии у руководителя учреждения почетного звания заслужен

ного работника отрасли ему устанавливается соответствующая выплата в про

центном отношении к должностному окладу, но не более 8 процентов.

При наличии у руководителя учреждения двух почетных званий, вы

плата устанавливается по одному из оснований. Вьшлаты к окладу за наличие

ученой степени, почетного звания устанавливаются со дня их присвоения.

3.1.4. Премиальные выплаты руководителю учреждения, их периодич

ность и размеры определяются приказом учредителя в пределах имеющихся

средств фонда оплаты труда.

В целях поощренияруководителяучрежденияза качественноеисполне

ние трудовыхобязанностейустанавливаютсяследующиевиды премийпо ито

гам работы:

за отчетный период (месяц, квартал, год);

за выполнениеособо важных, сложныхи срочныхработ.

Премиальные вьшлаты по итогам работы за отчетный период (месяц,

квартал, год), включая выплаты за выполнение особо важных, сложных и

срочных работ, на основании приказа учредителя осуществляются с учетом

результатов деятельности учреждения по итогам выполнения государствен

ного задания.

3.1.5. Единовременные (разовые) премии выплачиваются:

в связи с профессиональным праздником;

в связи с награждением правительственными, региональными и ведом

ственными наградами;

в связи с присвоением почетных званий и знаков отличия Российской

Федерации, Алтайского края.

в связи с юбилеем (50 и далее каждые 5 лет)

Общий размер единовременных (разовых) премий не может превышать

трех должностных окладов в год.

3.2. Направление средств на стимулирующиевьшлаты руководителю

учреждения осуществляетсяна основании приказа Учредителя с учетом до

стиженияцелевыхпоказателейэффективностиработы.

Вьшлаты стимулирующего характера производятся при соблюдении

8

следующих условий в периоде, за который осуществляется выплата:

отсутствие просроченной задолженности перед работниками учреждения

по заработной плате, по уплате налогов и иных обязательных платежей в бюд

жет и внебюджетные фонды;

отсутствие нарушений условий трудового договора, правил и инструк

ций по охране труда, трудовой дисциплины;

выполнения учреждением объема государственного задания.

Раздел 4. Условия выплаты материальной помощи

4.1. В пределах имеющихся средств фонда оплаты труда учреждения ру

ководителю оказывается материальная помощь в следующих случаях:

при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска;

по семейным обстоятельствам:

продолжительное (более 1 месяца) заболевание руководителя, его су

пруга или близкого родственника (мать, отец, сын, дочь), подтвержденное до

кументами медицинской организации;

рождение ребенка, подтвержденное свидетельством о рождении;

вступление в брак, подтвержденное свидетельством о браке;

смерть супруга или близкого родственника (мать, отец, сын, дочь), под

твержденная свидетельством о смерти;

утрата или повреждение жилья в случае пожара, наводнения или иного

стихийного бедствия, подтвержденные документом, содержащим сведения об

утрате или повреждении жилья в связи указанными обстоятельствами.

4.2. Материальнаяпомощь к отпуску выплачивается при предоставле

нии ежегодногооплачиваемогоотпуска или его части и не может превышать

двух должностныхокладов в год.

4.3. Материальнаяпомощь к отпуску руководителюпринятому,уволен

ному в текущем календарном году, выплачивается пропорциональноотрабо

танному времени.

4.4. Материальная помощь по семейным обстоятельствам выплачива

ется единовременно за счет экономии средств фонда оплаты труда.

4.5. Максимальный размер материальной помощи не может превышать

трех должностных окладов в год.

4.6. Выплатаматериальнойпомощи осуществляетсяпо личному заявле

нию руководителяна основанииприказаУчредителяи в пределах имеющихся

средств фонда оплаты труда.

Раздел 5. Сроки выплаты заработной платы

5.1. Заработная плата руководителю учреждения выплачивается одно

временно с вьшлатой заработной платы всем работникамучреждения в сроки

и порядке, установленные коллективным договором, правилами внутреннего

трудовогораспорядка,инымилокальнымиактамиучреждения,трудовымидо

говорами с работниками.